
 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

D I S POZ I ȚI E  nr. ____ 
 

din                                          2026 

Chișinău 
 

 

C:\Users\Victoria.Naclitchi\Downloads\52-redactat-ro-1.docx 

 

Cu privire la aprobarea componenței nominale a Comisiei  

de selectare a proiectelor în cadrul Programului 

activităților de reintegrare a țării pentru anul 2026  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 lit. k) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările 

ulterioare, precum și în conformitate cu prevederile pct. 3 din Hotărârea 

Guvernului nr. 131/2014 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

selectare și evidență a proiectelor în cadrul Programului activităților de reintegrare 

a țării (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 47-48, art. 146), cu 

modificările ulterioare, Guvernul DISPUNE: 

 

1. Se aprobă componența nominală a Comisiei de selectare a proiectelor în 

cadrul Programului activităților de reintegrare a țării pentru anul 2026, după cum 

urmează: 

 

CHIVERI Valeriu – viceprim-ministru pentru reintegrare, 

președinte al Comisiei 
 

IACUB Alexandru – secretar general adjunct al Guvernului 
 

SAVVA  Maia – secretară de stat a Ministerului Finanțelor 
 

PĂSCĂLUȚĂ Mircea – secretar de stat al Ministerului Infrastructurii 

și Dezvoltării Regionale 
 

POPESCU Sorin – secretar de stat al Ministerului Justiției 
 

SAVCA Alexandru – director adjunct al Centrului Național 

Anticorupție 

GVIDIANI Alin – șef al Biroului politici de reintegrare, 

Cancelaria de Stat 



2 

 

C:\Users\Victoria.Naclitchi\Downloads\52-redactat-ro-1.docx 

 

CATÎREV Vadim – consultant principal în cadrul Biroului politici 

de reintegrare, Cancelaria de Stat, secretar al 

Comisiei. 

 

2. Se stabilește că, în cazul eliberării din funcția deținută a unui sau a mai 

mulți membri ai Comisiei, atribuțiile lor în cadrul acesteia vor fi exercitate de către 

persoanele nou-desemnate în funcțiile respective, fără emiterea altei dispoziții a 

Guvernului. 
 

3. Prezenta dispoziție intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru    ALEXANDRU MUNTEANU 

 

  






	1-52-redactat-ro
	2-Nota de fundamentare
	3-Sinteza PDG

